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Abstrakt

Celiakie je autoimunitní onemocnění, ke kterému dochází u vnímavých jedinců po

požití stravy obsahující lepek. Lepek (neboli gluten) a jeho monomerní frakce, gliadin,

vyvolávají u pacientů s celiakií zánětlivé poškození střevní sliznice. Toto poškození je

způsobeno buňkami imunitního systému, jež na setkání s peptidy lepku reagují silnou

aktivací. Peptidy lepku mají schopnost aktivovat jak buňky adaptivního, tak buňky

přirozeného imunitního systému. Tato práce je zaměřena na produkci interleukinu (IL)-1

u antigen prezentujících buněk stimulovaných štěpeným gliadinem. Monocyty a

mononukleární buňky izolované z periferní krve (PBMC, z angl. peripheral blood

mononuclear cell) pacientů s celiakií po stimulaci gliadinem sekretují významně více IL-

1α a IL-1β než buňky zdravých dárců. Expresi IL-1β u PBMC izolovaných z krve

pacientů s celiakií a stimulovaných gliadinem reguluje signální kaskáda, která zahrnuje

kinázy rodiny MAPK a transkripční faktor NF-κB. Na myších dendritických buňkách

připravených z prekurzorů z kostní dřeně (BMDC, z angl. bone marrow-derived dendritic

cell) byla navíc určena role adaptorových proteinů MyD88 a TRIF a receptorů TLR2 a

TLR4 (z angl. Toll-like receptor 2/4) v tomto procesu. Maturaci prekurzorové formy IL-

1β u PBMC i myších BMDC stimulovaných gliadinem zajišťuje kaspáza-1. Maturace a

sekrece IL-1β u PBMC izolovaných z krve pacientů s celiakií a stimulovaných gliadinem

je závislá na uvolňování draselných iontů z buňky a produkci reaktivních kyslíkatých

intermediátů v buněčném cytozolu. Kromě kaspázy-1 jsou pro sekreci IL-1β u BMDC

stimulovaných gliadinem nutné také proteiny NLRP3 (z angl. nucleotide-binding

oligomerization domain, leucine rich repeat and pyrin domain-containing protein 3) a

ASC (z angl. apoptosis-associated speck-like protein containing a caspase recruitment

domain – CARD), tedy receptorový a adaptorový protein inflamazómového komplexu

NLRP3. Celkově tato práce mapuje molekuly a mechanismy, které zajišťují produkci IL-

1β v buňkách stimulovaných štěpeným gliadinem.

Klí čová slova: celiakie, gliadin, interleukin-1β, kaspáza-1
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Abstract

Celiac disease is an autoimmune disease which occurs in susceptible individuals

after ingestion of food containing gluten. Gluten and its monomeric fraction gliadin

induce inflammatory damage of the small intestine by activating the immune cells that

react strongly to gluten peptides. Gluten peptides have the ability to activate cells of

adaptive as well as innate immune system. This work is focused on the production of

interleukin (IL)-1 in antigen presenting cells stimulated with peptic gliadin digest. We

found that monocytes and peripheral blood mononuclear cells (PBMC) isolated from

blood of celiac patients secrete significantly more IL-1α and IL-1β than cells of healthy

donors after stimulation with gliadin digest. The gliadin-induced IL-1β expression is

controlled by a signaling cascade that includes MAPK kinase family molecules and

transcription factor NF-κB. Moreover, we found that the adaptor proteins MyD88 and

TRIF as well as Toll-like receptor (TLR) 2 and 4 play a role in the signaling cascade

underlying gliadin-induced IL-1β expression by using murine bone marrow derived

dendritic cells (BMDC). The precursor form of IL-1β in gliadin-stimulated PBMC and

murine BMDC is maturated by caspase-1. In celiac PBMC the gliadin-induced maturation

and secretion of IL-1β depends on the potassium ions release from the cells and the

production of reactive oxygen species in the cell cytosol. Finally, in addition to caspase-1,

the NLRP3 protein (nucleotide-binding oligomerization domain, leucine rich repeat and

pyrin domain-containing protein 3) and ASC protein (the apoptosis-associated speck-like

protein containing a caspase recruitment domain – CARD), two members of NLRP3

inflammasome complex, are required for gliadin-induced IL-1β production in BMDC.

Overall, this work presents the molecules and mechanisms that enable the production of

IL-1β in cells stimulated with gliadin digest.

Key words: celiac disease, gliadin, interleukin-1β, caspase-1
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1 Seznam použitých zkratek

AK aminokyselina

AP-1 aktivační protein 1

APC antigen prezentující buňka

APS persíran amonný

ASC z angl. apoptosis-associated speck-like protein containing a caspase

recruitment domain – CARD

ATP adenosin-5´-trifosfát

BCA kyselina bicinchoninová

BMDC dendritická buňka derivovaná z prekurzoru z kostní dřeně (z angl. bone

marrow-derived dendritic cell)

BMDM makrofág derivovaný z prekurzoru z kostní dřeně (z angl. bone marrow-

derived macrophage)

BSA bovinní sérový albumin

CARD doména vázající kaspázu (z angl. caspase recruitment domain)

CTL cytotoxická T buňka (z angl. cytotoxic T lymphocyte)

DAMP struktury asociované s nebezpečím (z angl. danger-associated molecular

pattern)

DC dendritická buňka

DMFA N,N-dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

DTT dithiothreitol

FBS fetální bovinní sérum

GM-CSF granulocytární, monocytární růstový faktor

HLA lidský leukocytární antigen (z angl. human leukocyte antigen)

IFN interferon

IgA/G imunoglobulin A/G

IL interleukin

IRF faktor regulující interferon

LPS lipopolysacharid

LRR repetice bohaté na leucin (z angl. leucine-rich repeats)

MAPK mitogenem aktivovaná proteinkináza
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MDDC dendritická buňka derivovaná z monocytu (z angl. monocyte-derived dendritic

cells)

MFI průměrná fluorescenční intenzita

MHC hlavní histokompatibilní komplex (z angl. major histocompatibility komplex)

MICA stresový antigen buněk, ligand receptoru NKG2D (z angl. MHC class I

polypeptide-related sequence A)

MWS Muckle-Wells syndrom

NAC N-Acetyl-L-cystein

NACHT oligomerizační doména vázající nukleotidy

NF-κB jaderný faktor-κB (z angl. nuclear factor-κB)

NK přirozený zabíječ (z angl. natural killer)

NLR NOD-like receptor

NLRC4 z angl. nucleotide-binding oligomerization domain, leucine rich repeat and

CARD domain-containing protein 4

NLRP1/3 z angl. nucleotide-binding oligomerization domain, leucine rich repeat and

pyrin domain-containing protein 1/3

NOD1/2 receptorový protein obsahující oligomerizační doménu vázající nukleotidy

(z angl. nucleotide-binding oligomerization domain-containing protein 1/2)

NOMID novorozenecký multisystémový zánětlivý syndrom (z angl. neonatal onset

multisystem inflammatory disease)

PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu

PAMP struktury charakteristické pro patogenní mikroorganismy (z angl. pathogen-

associated molecular pattern)

PBMC mononukleární buňky periferní krve (z angl. peripheral blood mononuclear

cell)

PBS fosfáty pufrovaný fyziologický roztok (z angl. phosphate buffered saline)

PMSF fenylmethylsulfonyl fluorid

polyHEMA poly(2-hydroxyethylmethakrylát)

pro-IL-1β pro-interleukin-1β

PYD pyrinová doména

ROS reaktivní kyslíkaté intermediáty (z angl. reactive oxygen species)

SDS dodecylsulfát sodný

SNP jednonukleotidový polymorfismus (z angl. single nucleotide polymorphism)

TBS Tris pufrovaný fyziologický roztok (z angl. Tris buffered saline)
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TEMED N,N,N',N'-tetramethylethylendiamin

Th pomocná T buňka (z angl. T helper cell)

THP-1 lidská monocytární linie

TIR doména společná receptoru TLR a receptoru pro IL-1 (z angl. Toll/IL-1

receptor)

TLR receptor skupiny Toll (z angl. Toll-like receptor)

TMB 3,3',5,5'-tetramethylbenzidin

TNF-α faktor-α nekrotizující nádory (z angl. tumor necrosis factor- α)

TRX thioredoxin

TXNIP protein interagující s thioredoxinem (z angl. thioredoxin-interacting protein)

WT divoká forma (z angl. wild type)
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2 Úvod a cíle práce

Celiakie patří mezi chronická autoimunitní onemocnění postihující tenké střevo.

Podstatou celiakie je přemrštěná reakce imunitních buněk jedince na lepek – směs

zásobních bílkovin obilných zrn, která v důsledku způsobuje i zánětlivé poškození vlastní


[…]


obou neutralizačních protilátek společně. Protože ani v případě použití neutralizační

protilátky proti TLR4 nebyla inhibice sekrece IL-1β úplná, je pravděpodobné, že

v buněčné signalizaci v odpovědi buněk na stimulaci gliadinem se uplatňují i jiné

receptorové proteiny.

Role obou receptorů byla zkoumána různými skupinami a i podle jejich výsledků

je možné předpokládat zapojení TLR4 i TLR2 v patogenezi celiakie. Bylo ukázáno, že

střevní mukózní buňky pacientů s celiakií vykazují zvýšenou expresi receptorů TLR2 i

TLR4 (Szebeni et al, 2007). Stejně tak zvýšená exprese receptorů TLR2 i TLR4 byla

stanovena u APC získaných z krve pacientů s celiakií (Cseh et al. 2011). Publikovány

byly také výsledky studie, podle kterých část autoprotilátek proti tkáňové

transglutamináze, které jsou pro pacienty s celiakií typické, se váže na receptor TLR4 na

povrchu monocytů, což vyvolává jejich aktivaci (Zanoni et al., 2006).

V neposlední řadě jsou velmi podstatné i objevy z nedávné doby, které poukazují

na to, že nejenom exprese pro-IL-1β, ale také exprese proteinu NLRP3 je nezbytným

krokem, který umožňuje aktivaci inflamazómu u myších BMDC. Hlavní molekulou, která

genovou expresi proteinu NLRP3 řídí, byl určen transkripční faktor NF-κB. A navíc bylo

ukázáno, že BMDC postrádající funkční TLR4 nebo najednou obě molekuly MyD88 a

TRIF nejsou po příslušné stimulaci schopné syntetizovat protein NLRP3, což podporuje

představu významné úlohy signální kaskády TLR4/MyD88/TRIF/NF-κB v aktivaci

inflamazómu. Bylo by zajímavé ověřit, zda i gliadin kromě exprese genu pro IL-1β

stejnou signální kaskádou řídí i expresi proteinu NLRP3 (Bauernfeind et al., 2009).

Jak už bylo zmíněno v úvodních kapitolách, IFN-γ je jeden z nejvýznamnějších

cytokinů, který se podílí na patogenezi celiakie. Zvýšené množství buněk produkujících

IFN-γ bylo stanoveno jak v intestinálních bioptátech, tak v periferní krvi pacientů

s celiakií (Hansson et al., 1999; Lahat et al., 1999). Navíc bylo na vybraných liniích

intestinálních epiteliálních buněk ukázáno, že se citlivost receptoru TLR4 k

jeho ligandům zvyšuje právě v prostředí IFN-γ (Suzuki et al., 2003). Pokud se tedy

skutečně potvrdí role TLR4 jako receptoru pro gliadin, nabízí se potom možné vysvětlení

zvýšené exprese a sekrece IL-1β u buněk pacientů s celiakií: IFN-γ, který je produkován

lymfocyty pacientů s celiakií, by zvyšoval citlivost monocytů a jiných APC k ligandům

receptoru TLR4, tedy i gliadinu. V důsledku by tak u buněk pacientů s celiakií docházelo

(na rozdíl od buněk zdravých dárců) k zvýšené syntéze pro-IL-1β a proteinu, jež je

nezbytný pro jeho maturaci – NLRP3, jejichž exprese je řízena právě receptory TLR4.
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7 Souhrn

Cílem předkládané diplomové práce bylo u monocytů a mononukleárních buněk

periferní krve izolovaných od pacientů s celiakií stanovit produkci IL-1α a IL-1β po

stimulaci buněk štěpeným gliadinem (významnou složkou lepku) a dále určit molekuly a

mechanismy, které se v expresi, maturaci a sekreci IL-1β uplatňují.

1) PBMC a monocyty izolované z krve pacientů s celiakií po stimulaci štěpeným

gliadinem sekretují přibližně 2–3 krát vyšší množství IL-1α a IL-1β oproti buňkám

zdravých dárců. Srovnatelná sekrece IL-1β u gliadinem stimulovaných PBMC a

monocytů získaných z krve pacientů podporuje zjištění, že hlavním zdrojem IL-1β

u celiakie jsou monocyty. Stanovení vyšší sekrece IL-1α u PBMC než u monocytů

naznačuje, že tento cytokin v odpovědi na stimulaci gliadinem produkují i další

buňky imunitního systému.

2) Gliadin vyvolává u PBMC celiaků výraznou de novo syntézu pro-IL-1β. V dráze,

která expresi pro-IL-1β řídí, jsou zapojeny kinázy rodiny MAPK – p38, JNK a

ERK, a transkripční faktor NF-κB. Jako jeden z možných receptorů gliadinu byl

navržen TLR4. Na myších BMDC byla potvrzena role receptorů TLR2 a TLR4 a

adaptorů MyD88 a TRIF v tomto ději. U PBMC celiaků se na maturaci pro-IL-1β

podílí kaspáza-1. Kaspáza-1 se u PBMC nachází již v aktivovaném stavu a gliadin

navíc způsobuje její další aktivaci, a to ve větší míře u pacientů než u zdravých

dárců. Gliadinem indukovaná maturace a sekrece IL-1β je závislá na uvolňování

draselných iontů z PBMC a zvýšené produkci ROS uvnitř buněk. V gliadinem

indukované maturaci a sekreci IL-1β však nebyla potvrzena role kanálu P2X7, jež

je řízen vazbou ATP. Na myších BMDC bylo navíc zjištěno, že gliadinem

vyvolaná sekrece IL-1β je závislá kromě kaspázy-1 také na proteinu NLRP3 a

ASC, proteinech inflamazómu NLRP3. Celkově tedy tyto výsledky nasvědčují

možné roli inflamazómu NLRP3 v gliadinem vyvolaném zánětlivém procesu u

pacientů trpících celiakií.
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