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Předložená diplomová práce se věnuje aktuálnímu biomedicínskému tématu střevního autoimunitního

onemocnění celiakie. Práce je psána velice dobrým výstižným českým jazykem, v podstatě bez překlepů a

formálních nedostatků. Jednoznačně je možné ji zařadit mezi velice kvalitní imunologické diplomové práce

obhajované v tomto roce, a to jak po stránce formální, metodické i kvalitou dosažených výsledků.

V literárním přehledu autorka shrnuje problematiku celiakie, úlohy gliadinu při její patogenesi, významná část je

vzhledem k zaměření práce věnována interleukinu 1. Autorce se skvěle podařilo propojit všechny části

literárního přehledu tematikou molekulárních mechanismů stojících za vznikem a projevy celiakie, nic není

redundantní a zastaralé. Rozsah této části diplomové práce je zcela dostatečný pro uvedení do problematiky,

obsahuje ty nejnovější popř. nejvýznamnější relevantní práce, které provazuje do logického a sevřeného kontextu

vystihujícího současný stav poznání vdané oblasti bádání. Měl bych jen několik zvědavých dotazů:

 Na straně 17 je zmíněno, že jako kofaktor vnějšího prostředí může být „způsob zařazení lepku do stravy dítěte,

načasování a to, zda je dítě kojeno“. Mohla byste tyto fakty podrobněji komentovat?

 Na straně 18je zmíněna jako jedna z možností prostupu gliadinových peptidů střevní bariérou tzv. retrotranscytóza

komplexu sekrečního IgA a gliadinu za účasti receptoru CD71. Mohla byste tento mechanismus podrobněji

komentovat?

 Na straně 23 je uvedeno, že gliadin působí i na myší dendritické buňky. Jaké jsou důsledky administrace gliadinu u

myší, existují zvířecí modely pro celiakii?

Kapitola materiál a metody je opět velice dobře zpracovaná, obsahuje všechny důležité informace a umožňuje

reprodukování a pochopení experimentů. Metodický rozsah, který si ve školitelské laboratoři Klára Dáňová

osvojila je zcela dostatečný pro vytvoření kvalitní diplomové práce – zahrnuje techniky izolace a kultivace buněk,

průtokovou cytometrii, techniky proteinové biochemie (SDS-PAGE, molekulární genetiky, western-blotting,

ELISA… Ty jsou aplikovány na inteligentní experimentální design velice vhodně využívající transgenních

myších modelů a unikátní lidský biologický materiál.

 V práci byla využita celá řada myších knock-out modelů, zajímalo by mne, jakým způsobem tato práce

probíhala (pobyt na spolupracujícím pracovišti, získání kmenů myší do vlastního chovu…).

Výsledky prokazují vědeckou kompetentnost autorky. Získané výsledky jsou jednoznačně formulované a logicky

uspořádané. Práce obsahuje velké množství prioritních dat, která jsou velice zajímavá a zcela jistě povedou

k brzké publikaci. Výsledky na sebe navazují, v práci jsou příslušné kontroly a statistické zpracování, z práce je

zřejmé, že všechny experimenty byly několikrát opakovány. Použité reagencie – protilátky, specifické inhibitory,

myší modely ukazují na velice kvalitní promyšlenou přípravu experimentů. Experimentální data jsou shrnuta do

13 velice dobře popsaných obrázků prokazujících velké penzum dobře vykonané experimentální práce.

 Pozorujete jasné rozdíly v produkci cytokinů IL-1 rodiny mezi zdravými kontrolami a pacienty

s celiakií. Je možné ve studovaných populacích (monocyty/PBMC) nalézt kromě odlišné vnímavosti ke

gliadinu (ve smyslu cytokinové produkce) nějaké aktivační markery/rozdíly v expresi DC

znaků/transkripční profil odlišující buňky kontrolní od těch získaných od pacientů?

 Další otázka je spíše filosofická. Nakolik je gliadin a jeho fragmenty unikátní v rámci proteomu složek

naší potravy? I v jiných proteinech se jistě vyskytuje prolin a glutamin ve velké míře…

 Další otázka je ještě filosofičtější. Působení gliadinových fragmentů na buňky imunitního systému by

mohlo ukazovat na existenci přirozených ligandů s podobnou strukturou. Nebo se jedná o pouhou

náhodu a jakousi achilovu patu našeho imunitního systému?

Diskuse jasně ukazuje autorčinu schopnost kriticky zhodnotit své experimentální výsledky a uvést je do kontextu

s recentní literaturou. Všechny podstatné výsledky jsou zevrubně diskutovány, této části práce není co vytknout

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci jako velice kvalitní. Doporučuji hodnotící komisi kladné

hodnocení. Osobně přeji autorce mnoho úspěchů ve skvěle nastartované vědecké kariéře. Díky patří jistě

školitelce RNDr. Lence Palové Jelínkové Ph.D, která se své školitelské role zhostila na výbornou.

V Praze 10.9.2012 Doc. RNDr. Jan Černý, PhD.